... die uerbi gra. **I**ntendo do
mificare ad huc sicut in ut domus me presat a cau
manibz. i. caloribz ientis et pluuiis. hic finis mouet
efficientem. Efficiens motus parat matiam et tan
dem in matia parata induat formam ex quibz e
liat finis et effectus causaz. Volens qd huius li
bri hie scientiam dz cognosce causas ut que man
alis. que formalis. que efficiens. que finalis. b. in p
ma glo. phemio qd antique qd ipe decretales sub
singulis titulis collocare sunt sibi seu matia libri
decretalium. s. hic nichil est qd ipe decretales ut
pmititur collocare nichil aliud sunt qm ipe liber
et sic idem erit matia et lib et nichil est causa sui
ipius. **A**ly dicunt qd matia huius libri sunt de
cretales ex uagantes et noue constitutoes supad
dite et hoc uider colligi hoc phemio et i phemio
antique compilatois. s. sane. et isti p se uidentur
hie azonem qui dixit in consili matia in summa. a
pn. qd tres codices. s. gregorianus. ermogianus. et
theodosianus et constitutoes ex uagantes sunt ma
tia ppa codicis est qd ar. qd matia digestor est pene
duo milia librorz et plusqum tricesies milia usuum.
C. de ue. u. em. l. y. s. i. et grosso m. loquendo isti
dicunt ua. ut si quis dicit matia huius domus
sumpta sunt ut ligna et lapides i silua et lapidi ci
ms uicinis. Vm si quis loquatur de sbo seu causa
matiali ad qd ul ad qm reduantur omnia que trac
tant in arte illa seu qd est p dicabile de omnibz trac
tatis in arte tunc dicent qd bonum eccliam. i. si
delum directum esset sibi huius libri. di. m. s. omf.
et. c. canon qd sic pbo. si scia est sub scia et sibi sub
sbo. x. s. arithmetica subalternat sibi musicam sic sibi
arist. qd est numerus subalternat sibi sibi musicam qd
est uis sonorus et constat qd hec scia subalternatur
seu supponit ethice hoc est morali phie. C. de fis
nupt. l. i. in fi. s. de uita et ho. di. ut dicitur mores.
Nam ethica dia ab ethi. qd est mos et pcos scia. q.
moralis scia et hec hie tres ptes. s. monestiam in
qua agit de regimine sui ipius. pconomiam in q
agit de regimine domus. et politiam in q agitur
de regimine ciuitatis et hoc inuunt nomini ex
pones et sibi has ptes dz fieri ascensus al est v
surpatio. Nam est absurdum qd carens monestiam
eleuet ad pconomiam. s. de eta. et. q. m. deoz. et
carens pconomia eleuet ad politiam. xvij. di.
s. nate. et. xvij. di. in pn. nunc tamen dispo vni
uili que in predas usurpat tam in brachio sedari
quam eccliam ponit mundum in statu i quo degit
et sicut v sicut naturalis phs incipit medicus qd
naturalis phs pncipia sue artis dat in vli. h.
medicus illa exequit in pncipali qd medicus no
sanat hoiem s. hunc sic ubi terminatur ethica ut

... in tom ethica
sibi bonum humanum ergo in h libro sibi sub
alternato bonum modificatum erit sibi. Nam scia
subalternata quqz contrahit totum sibi ut est dic
tum de musica subalternata arist. et quqz partem
ut phia naturalis est de corpore mobili et media
na sibi subalternata contrahit non totum sibi sed
ptem qd ipa est de corpore humano sic i pposito bo
num eccliam est sibi. s. scia subalternat a
liam sibi qd una dicit p quid ut geometria dicit
p quid uulnera artularia tardius sanant. s. non
dicit qd eo qd ad san non apphat. s. chirurgia dicit
h casu qd non p quid sit moralis scientia dicit p
dicit suo modo pnt moralia pncipia pntant. s.
h ars dicendo qd sic statutum est. ff. de consti. pn.
l. i. predas duobz modis sibi est predicabile de
omibz que sunt in hac scia ad finem huius scie qui
tangitur. s. sic dico bonu aule. i. aulum directum
esse matiam uis aulis. ar. ff. de inst. et iure. l. ius
aule. inst. de iur. na. gen. et. ti. s. i. et. s. p. l. i. di.
uis aule et. m. di. ci. et. s. i. et. c. et. **C**ausa aut
formalis duplex est. forma tractandi et forma trac
tatis. forma autem tractatis idem est qd dicitur li
bri in ptes et pmo hic lib dundit in tres ptes. in
phemium in quo narrat intentum huius libri in
gnali et in tractatum. s. de summa. ar. et. fi. ca. i. quo
fit psecutio narratoz gnali in spali et in epilogu
s. de regu. iur. et ille titulus est epilogatus seu re
capitulatur. Nam uerbis positus in quqz libris ex
eorz aliquibz elat regula que multa uia recapitu
lat in vnain distionem. no. s. hoc. h. de regu. iur. in
scia. forma aut tractandi idem est qd modus age
di qui est mplex. narratiuus. exemplor. postau.
deahu. seu declaratiuus narratoz et iste modus
est cois in hac arte est qd quandoqz pbatuus. s. hoc.
h. de li. tri. et. fi. ca. c. vno. ij. s. i. hoc. h. de hereti
cis am scdm leges et repbatuus qd quandoqz con
suetudinis. s. h. h. de pe. et. re. cy. mfi. et. s. hoc. h.
de consue. ci. et. ij. et quqz unum antiquoz. s. hoc.
h. de concessi. pben. detestanda. quqz eam opio
num alti adherendo. s. hoc. h. de pben. quia sepe
sibi modificatiuus. s. hoc. h. de elec. cum exeo et sa
as qd in h ope allegando. s. et. s. no sequoz differen
cias pps in odendo. s. in hoc seqr ordinem anti
que compilatois. unde allegando de h. h. dicitur
et. s. h. h. nisi sibi in. ti. de quo allegabo. **C**ausa
no efficiens sunt dñs bonifacius. p. vni. ut effi
ciens pncipalis. s. instrumentalis seu coopans su
it unus archos. i. pnceps hoc est pncipium capi
ens unus epc hoc est supintendens. xi. di. de ros
et vnus doctor qui dñs est a docendo et doceo
idem est qd domi scio. ul. acio. i. uoco. moneo. ul. con
grego. isti s. tres coadiutores pncipia sumpserunt

et dico ligant bonum quod est utile et utile quod ad causas deatio
ad mox reformatores et utile quo ad causas deatio
nes et delectabile quo ad illuminationem intellectus
et accessionem affectus. et hic uere huius nomen est. quod
est in intellectu admirantis et ipse autem nomen huius quod
admirabilis est intelligentia et efficacissima eloquen
tia et ideo est dicitur dicitur etiam in primo patet patrum.
Secundum autem huius libri est ut mores reformentur et in
cia puniantur ac uirgia eminentur traditionibus hic
contentis. **H**ic phemio secundum quem librum et secundum pre
cedenti in fine. et. **E**t de uerbo in emul. l. i. et primo. ex quibus ap
paret quis titulus huius libri et cuius parti phemio supponat.
Bonifacius. **H**ic phemium dicitur. **Phemio apparetur**
Bonifacius. **H**ic phemium dicitur. **Phemio apparetur**
Secundo ponit epistolam ubi sacro sancto dicitur ergo. **bonifacius de archidiacono**
episcopus. et ipse uere competit nomen episcopi qui supra omnes
est. et quod in amanda et. et per principalem et qui ne dum est
uocatus in preteritum sollicitudinis sicut alii episcopi. **H**ic in totam
sollicitudinem ac plenitudinem potestatis et sic est. **S**icut
omnis intendens. **ii. q. vi. de re. et. et. am. ex**
eo in fine. et ipse uocat. **seruus**. non ratione seruus condi
tionis ut cum dicimus hominem quendam seruum et tunc
dicitur seruus a seruando. **in fine. de uir. pro. p. totum. s. d.**
seruus pro suscepto seruitutis officio. **de remun. in fine. q.**
prodem. **s. alia uo. et tunc seruus dicitur a seruando et**
sic pro et imperator seruus dicitur ut hic et. **E**t de officio. **p.**
pro. **ad h. l. i. et primo. seruus etiam potest dici ratione af**
fectionis quoniam huius ad subditos et laboris quem sustinet
pro eisdem. **ut. s. h. phemio in primo. et. s. de cen. q. instan**
cia et. **xxv. q. i. iam nunc ubi omni me feci seruum ut**
plures lucrificarem. et ne dum dicitur seruus. **s. seruus ser**
uorum dei. quod ad istos sua intentio principaliter dirigitur.
quod nichil ad nos de his quod foris sunt. **ii. q. i. multa. di**
lectis filiis. qui autem uocentur uenerabiles fratres qui
filius qui huius habetur. **s. de ar. sal. quoniam graui. s. de**
conu. conu. h. x. **ideo dicitur fieri consuetudinis publi**
catis. **aut. ut fac. no. cons. coll. v. et no. s. hoc. h. de**
regu. uir. in finali. **aut dirigitur iudicia artatorum ut uis**
sumatur ex scripto artando pro ipse illos quos uis arta
ti concedit et tunc nec ad alios potestas pro scriptum at
tributa riantur pro gatur ut dicitur. **c. p. et. et. et. dia. bo**
noma. **i. bonorum notitia nimis amabilis. sicut padua**
i. patenti ducens amena sic pateris parens rimans
singula usque in his et enim locas et alius sollemp
nibus studis in quibus dicitur hinc dare. **onorum notitia et**
proua hinc amice amena et hinc rimari sigillam una
debet legi ut in quibus locas exclusis primo amine

doctores. **i. domum sacre facientes**. **ii. uocantes inuolunt**
res et congregantes scolares **de. a scola grece et est**
uocatio latine et uacare non est hic uacuum esse ut
fieri sicut uacare. **i. intendere ut hic uue uacans studio**
quoniam nunquam sis mortuus uue carens uitio. **q. uita**
cras cariturus. **in in uerbo uuisis tollitur ad**
diuisa distractio quoniam enim ad uim uertuntur ad pla
non diuertuntur. **in in uerbo quoniam morantibus pro uocis**
interpretationem intelligitur studentis continuatio quoniam
dicitur face scolans iuxta illud doctrina scolans in sa
sa pro continuata uiget. **ar. ff. de. l. ij. l. legatis. s. o**
nariabus. **S**audere quod cupiens eligat locum aptum
ut in uerbo bonome et in eo se continet ut in uerbo
quoniam morantibus doctorem idoneum eligat qui hinc pro
am ipse docendi pro am ipse in eum infundat ut
in uerbo doctoribus et hoc attente pro quoniam et inten
dat ut in uerbo scolans et se non distrahatur ad diuisa
ut in uerbo uuisis alias non reputet scolans. **s. sco**
lans nec gaudet pro uisio scolans ex quibus colligo ho
stien. maledixisse et ait non debe duxisse quoniam moran
tibus sicut studentibus quod studentem ex pro diuis colligo pro
sertim in uerbo scolans. **N**am scolarem esse est in stu
dio uacare. **i. intendere et pro uue stude est ut ait hugo.**
discipline iungilare et cum magna uoluntate am
in applicare ad ad faciendum in ea. **salutem. non**
sic scribitur ex dicitur. **s. sic ipse consilij sanioris in**
fideibus aut sic uiam agnosce ueritatis ut sic deum
diligere et timere ut sic gratiam in presenti. **p. gratiam ob**
tineat in futuro ut sic ipse gratie salutans et hec
captationes hinc loco salutandi. **s. an papa**
salutando ex dicitur indeatur eum absolueret he
ar. **s. de sen. exto. si alii. benedictum. maioribus in**
non hinc dicere et ideo papa maior omnibus aliis
hinc dicitur. **xx. di. demq.**

Sacro sancto hec epistola diuiditur in quatuor partes. in
exordium in narrationem. **s. s. sane. in argumen**
tationem. **s. s. quem librum. et conclusionem. s. s.**
uuisitati. **iste. n. sunt partes omnis rethorice seu**
epistole ut ait prosidorus. **prima in duas. primo ponit exor**
dium generale. **secundo magis contractum seu speciale. in**
primo tangit eminentiam ecclesie romane in prudentia
et in subditos cura. **secundo eius eminentiam in iurum**
antiquorum declaratione et nouorum editione. **s. s. v. 7. q. s.**
sic construe. **Nos prudentes regnum sacro sancto et c.**
magistrum. **ar. di. in memoriam. s. h. h. de pen. c.**
fi. **s. pler. dispensationis. dispensatio idem est in uno**
sensu ut unus cōis relaxatio. **s. h. h. de eccl. h. ca**
non et. **c. am. ex eo et. s. h. h. de eta. et qual. c. uno.**
et alio sensu idem est quod dispo ut hic et. **s. de cornea.**
c. ij. et. **x. di. cum. scandala. s. hoc. h. de of. lega. c. i.**
et quas. **sic construe. ut repmanus lites quas et c.**
formas. **E**t de uerbo. **ii. emule. l. ij. s. h. quia diuine.**